PAGE
2

               АДМИНИСТРАЦИЯ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

   МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               20.11.2013                                                                    № 209
О порядке проведения  оценки  эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам Сарапульского сельсовета
       В целях оптимизации налоговых льгот по земельному налогу с юридических и физических лиц и налогу на имущество физических лиц, установленных нормативными актами, в рамках реализации плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании местного бюджета на 2014-2016 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки  эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам Сарапульского сельсовета, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному размещению на официальном сайте администрации Сарапульского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сарапульского сельсовета                                          В.А. Ишутин
Приложение
к постановлению

администрации Сарапульского

сельсовета от 20.11.2013 № 209

ПОРЯДОК
оценки  эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам Сарапульского сельсовета
      1.  Оценка эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами  Сарапульского сельсовета, проводится по налогам, являющимися доходными источниками бюджета Сарапульского сельсовета.
      2. Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:

- мониторинга результатов действия налоговых льгот;

-подготовки предложений о прекращении действия налоговых льгот или продлении сроков их действия.

Проведение оценки эффективности налоговых льгот должно способствовать оптимизации перечня налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых льгот.

     3. Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие критерии: бюджетная эффективность, социальная эффективность, экономическая эффективность.
    3.1. Бюджетная эффективность – оценка результата хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы, влияющие на доходы и расходы бюджета Сарапульского сельсовета.
    Бюджетная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если сумма дополнительных фактических поступлений налогов и сборов в бюджет Сарапульского сельсовета  от категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать налоговую льготу, превышает или равна сумме установленных налоговых льгот за рассматриваемый период. В случае, если сумма дополнительных фактических поступлений налогов и сборов в бюджет Сарапульского сельсовета  от категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать налоговую льготу, меньше суммы установленных налоговых льгот за  рассматриваемый период, бюджетная эффективность налоговой льготы признается отрицательной.
       3.2. Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

     Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

-рост заработной платы;

-создание новых рабочих мест;

-повышение квалификации (обучение) работников;
-улучшение условий труда;
-социальная поддержка работников и членов их семей, неработающих пенсионеров.

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

     3.3. Экономическая эффективность - оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятельности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы.
     Экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если в результате предоставления налоговых льгот обеспечена положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности налогоплательщиков (выручка, финансовый результат, рентабельность).

     В случае, если предоставление налоговых льгот не привело к улучшению вышеназванных финансово-экономических показателей деятельности категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать льготу, экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

    4. Оценка эффективности налоговых льгот основывается на информации территориальных органов Федеральной службы государственной статистики, территориальных органов Федеральной налоговой службы.

    5. Информация о результатах проведения оценки эффективности налоговых льгот  выносится на рассмотрение постоянной комиссии по бюджету  Совета депутатов Сарапульского сельсовета.

                                                 АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

            о результатах оценки бюджетной и социальной эффективности

        предоставления налоговых льгот по земельному налогу за 2012 год

        Во исполнение постановления Главы Сарапульского сельсовета от 20.11.2013 г. № 209 « О порядке проведения  оценки  эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам Сарапульского сельсовета» проведена оценка бюджетной и социальной эффективности предоставления налоговых льгот по земельному налогу.
       Налоговые льготы по земельному налогу установлены решением сессии Совета  депутатов Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 15.11.2012 № 4 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога».
       На основании данного решения п.3 об освобождении от уплаты земельного налога в отношении земельных участков на 100 %, льгота социально эффективна, так как будет снижена доля расходов на оплату обязательных платежей, что соответственно повышает уровень жизни населения.
      На основании имеющейся информации и в соответствии с порядком оценки проведена оценка бюджетной эффективности дифференцированных налоговых ставок за земельные участки, на которых расположены административные здания органов местного самоуправления, объекты культуры и торговли. Данное снижение налоговой ставки  имеет социальную направленность, бюджетная эффективность проявляется в экономии бюджетных средств. Бюджетные средства распределяются на социальные нужды населения, сохраняют и повышают уровень жизни населения, что обозначает наличие социальной эффективности.
      ВЫВОД: По итогам проведенной оценки в 2013 году и наличием бюджетной и социальной эффективности считаем предоставление налоговых льгот по земельному налогу на 2014 год эффективным.